

Số: 18 /KH-SNN

Hà Nội, ngày 08 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Duy trì, phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội ngành Nông nghiệp và PTNT năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2018 của UBND Thành phố Hà Nội về kế hoạch duy trì, phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2018-2020, Sở Nông nghiệp và PTNT Hà Nội xây dựng kế hoạch triển khai hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội ngành Nông nghiệp và PTNT năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát chất lượng, truy xuất nguồn gốc nông sản trên địa bàn Hà Nội;
- Làm công cụ hữu hiệu phục vụ công tác thống kê, xây dựng chính sách quản lý, điều tiết và phân phối trên thị trường các sản phẩm minh bạch về xuất xứ nguồn gốc sản phẩm
- Tăng cường giới thiệu, quảng bá các sản phẩm, chuỗi cung ứng sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn được sản xuất, tiêu thụ trên địa bàn Hà Nội.
- Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn.
- Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp và sức khỏe, niềm tin của người tiêu dùng.
- Được tham gia, phát huy quyền giám sát, kiểm tra của mình đối với hoạt động của các cơ quan Nhà nước thông qua việc sử dụng, chia sẻ và được cung cấp thông tin về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Xây dựng thí điểm giải pháp ứng dụng hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc trong quản lý, nhận diện, xác định nguồn gốc trái cây an toàn trên địa bàn các quận nội thành thành phố Hà Nội.



- Nâng cao tỷ lệ truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm bằng công cụ điện tử ở cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chủ lực theo chuỗi trên địa bàn Thành phố.

- Phân công, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, doanh nghiệp, người dân trong quá trình triển khai và thực hiện kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Về tham mưu, chỉ đạo.

- Xây dựng quy trình tham gia hệ thống truy xuất nguồn gốc hàng hóa lưu thông trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Hướng dẫn áp dụng những chính sách hỗ trợ cho nông nghiệp của trung ương và thành phố, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành cơ chế hỗ trợ các hợp tác xã, cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản ứng dụng hệ thống thông tin điện tử, truy xuất nguồn gốc khi sản phẩm lưu thông trên thị trường.

- Đẩy mạnh hỗ trợ xây dựng chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn có ứng dụng hệ thống thông tin điện tử, truy xuất nguồn gốc.

2. Về tuyên truyền, tập huấn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP); Tập huấn các kiến thức đảm bảo ATTP cho các đối tượng sản xuất, kinh doanh nông lâm sản thủy sản thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người sản xuất, doanh nghiệp thực hiện quy trình truy xuất nguồn gốc sản phẩm, bên cạnh đó đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc ứng dụng thông tin điện tử, truy xuất nguồn gốc thực phẩm để người tiêu dùng từng bước thay đổi nhận thức và có ý thức hơn trong thói quen mua sắm.

- Tập huấn giúp cho các cơ sở, hợp tác xã sản xuất, sơ chế, chế biến, nhận thức rõ về lợi ích của việc minh bạch thông tin, truy xuất nguồn gốc bằng mã QR; đồng thời hướng dẫn người sản xuất, kinh doanh thông báo những thông tin cơ bản về sản phẩm, cơ sở sản xuất chế biến và những thông tin về chất lượng, an toàn thực phẩm; quy trình hoạt động của cơ sở lên hệ thống thông tin điện tử truy xuất nguồn gốc nhằm minh bạch thông tin sản phẩm.

- Tổ chức các hội thảo, hội nghị quảng bá, tăng cường kỹ năng nhận diện sản phẩm an toàn và chuỗi giá trị cho doanh nghiệp và người tiêu dùng. Thúc đẩy quảng bá nâng cao nhận thức tiêu dùng nông sản thực phẩm an toàn được truy xuất nguồn gốc qua ứng dụng hệ thống thông tin điện tử bằng mã QR.

3. Triển khai duy trì và phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm

- Thí điểm ứng dụng phần mềm hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc, đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm trái cây tại các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa

bàn nội thành, thí điểm ứng dụng quy trình mã xác thực chống hàng giả (theo Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 06/10/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố).

- Thí điểm ứng dụng phần mềm hệ thống thông tin điện tử bằng mã QR trong truy xuất nguồn gốc đảm bảo an toàn thực phẩm theo chuỗi tập trung vào sản phẩm nguy cơ cao như rau, thịt, thủy sản..., gồm các nội dung: Xây dựng quy trình và thiết lập mã số định danh đối với các cơ sở trong chuỗi nông sản thực phẩm an toàn trên địa bàn thành phố, xây dựng cơ sở dữ liệu trung tâm cho phép truy cập trực tuyến trên internet thông qua mã QR của sản phẩm bằng điện thoại thông minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị thuộc Sở, các Sở, ban, ngành liên quan tổng hợp trình Sở tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các chính sách hỗ trợ công tác duy trì, phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm.

- Nghiên cứu, đề xuất giải quyết vướng mắc, bất cập trong lĩnh vực quản lý truy xuất nguồn gốc, đề xuất hoàn thiện các quy định về truy xuất nguồn gốc, hệ thống thông tin cần thiết trong truy xuất nguồn gốc.

- Triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng phần mềm hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc, đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm trái cây tại các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn nội thành, thí điểm ứng dụng quy trình mã xác thực chống hàng giả (theo Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 06/10/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố) và thí điểm mở rộng trên các nông sản thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2018 đã được phê duyệt và chủ động xây dựng kế hoạch, dự toán triển khai kế hoạch các năm tiếp theo

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền về nội dung liên quan tới truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin nông sản thực phẩm an toàn.

- Thực hiện công tác cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy xác nhận cam kết bảo đảm ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo phân cấp;

- Thực hiện công tác xây dựng, phát triển chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn ứng dụng hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin đến người tiêu dùng.

- Hướng dẫn các cơ sở xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm đúng quy định; kiểm tra việc truy xuất nguồn gốc với sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm đúng quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra nông sản thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm chất lượng...; xử lý nghiêm và công khai các cơ sở vi phạm quy định về ATTP.

X.H.C
SỞ
NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
VH PH

- Theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã, đơn vị triển khai, tổng hợp kết quả thực hiện, đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm bằng mã QR báo cáo Sở tổng hợp báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

2. Chi cục Thú y

- Phối hợp với Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tham mưu Sở trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các chính sách hỗ trợ công tác duy trì, phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm có nguồn gốc động vật.

- Nghiên cứu, đề xuất giải quyết vướng mắc, bất cập trong lĩnh vực quản lý truy xuất nguồn gốc, đề xuất hoàn thiện các quy định về truy xuất nguồn gốc, hệ thống thông tin cần thiết trong truy xuất nguồn gốc.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền về nội dung liên quan tới truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin nông sản thực phẩm an toàn cho các đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý.

- Thực hiện công tác cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy xác nhận cam kết bảo đảm ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo phân cấp;

- Phối hợp thực hiện công tác xây dựng, phát triển chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm có nguồn gốc động vật an toàn ứng dụng hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin đến người tiêu dùng.

- Hướng dẫn các cơ sở xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm đúng quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra nông sản thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm chất lượng...; xử lý nghiêm và công khai các cơ sở vi phạm quy định về ATTP.

3. Chi cục Bảo vệ thực vật

- Phối hợp với Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tham mưu Sở trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các chính sách hỗ trợ công tác duy trì, phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm có nguồn gốc thực vật.

- Nghiên cứu, đề xuất giải quyết vướng mắc, bất cập trong lĩnh vực quản lý truy xuất nguồn gốc, đề xuất hoàn thiện các quy định về truy xuất nguồn gốc, hệ thống thông tin cần thiết trong truy xuất nguồn gốc.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền về nội dung liên quan tới truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin nông sản thực phẩm an toàn cho các đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý.

- Thực hiện công tác cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy xác nhận cam kết bảo đảm ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo phân cấp;

- Phối hợp thực hiện công tác xây dựng, phát triển chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm có nguồn gốc thực vật an toàn ứng dụng hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin đến người tiêu dùng.

- Hướng dẫn các cơ sở xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm đúng quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra nông sản thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm chất lượng.; xử lý nghiêm và công khai các cơ sở vi phạm quy định về ATTP.

4. Chi cục Thủy sản

- Phối hợp với Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tham mưu Sở trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các chính sách hỗ trợ công tác duy trì, phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc thực phẩm thủy sản.

- Nghiên cứu, đề xuất giải quyết vướng mắc, bất cập trong lĩnh vực quản lý truy xuất nguồn gốc, đề xuất hoàn thiện các quy định về truy xuất nguồn gốc, hệ thống thông tin cần thiết trong truy xuất nguồn gốc.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền về nội dung liên quan tới truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin nông sản thực phẩm an toàn cho các đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý.

- Thực hiện công tác cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy xác nhận cam kết bảo đảm ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo phân cấp;

- Phối hợp thực hiện công tác xây dựng, phát triển chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm thủy sản an toàn ứng dụng hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin đến người tiêu dùng.

- Hướng dẫn các cơ sở xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm đúng quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra nông sản thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm chất lượng.; xử lý nghiêm và công khai các cơ sở vi phạm quy định về ATTP.

5. Các Trung tâm: Khuyến nông, Phát triển chăn nuôi, Phát triển cây trồng

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện kế hoạch duy trì, phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2018 và chủ động xây dựng kế hoạch, dự toán triển khai kế hoạch các năm tiếp theo

N. VI
HIỆP
TRIE
HON
HA

- Thực hiện công tác xây dựng, phát triển chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn ứng dụng hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin đến người tiêu dùng

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm đúng quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

6. UBND quận, huyện, thị xã

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch; triển khai đồng bộ đến các đơn vị trực thuộc, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, đoàn thể tham gia tuyên truyền, giới thiệu các đơn vị tham gia thực hiện kế hoạch truy xuất nguồn gốc nông sản.

- Chủ động phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ Việt Nam (Trung tâm Doanh nghiệp Hội nhập và Phát triển) xây dựng, ứng dụng công nghệ, giải pháp minh bạch thông tin, truy xuất nguồn gốc cho các chuỗi sản xuất, cung ứng nông sản an toàn, các HTX, các chợ đầu mối, chợ đầu giá nông sản và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý các quy định của pháp luật về ATTP: kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc xuất xứ...

- Chủ động xây dựng, quy hoạch phát triển khu sản xuất tập trung, phát triển chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm nông sản an toàn của địa phương.

- Tăng cường rà soát, theo dõi và thực hiện việc cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy xác nhận cam kết bảo đảm ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo phân cấp.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tổ chức công tác thanh, kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm về điều kiện an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc.

7. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản; Ban quản lý các chợ đầu mối

- Nghiêm chỉnh chấp hành thực hiện đầy đủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn, các quy định về xây dựng và áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị quản lý, với đơn vị cung cấp dịch vụ (Hiệp hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ Việt Nam - Trung tâm Doanh nghiệp Hội nhập và Phát triển) tham gia ứng dụng công nghệ thông tin, truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn lưu thông, tiêu thụ trên địa bàn Hà Nội.

8. Hiệp hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ Việt Nam (Trung tâm Doanh nghiệp Hội nhập và Phát triển)

- Triển khai kế hoạch thí điểm phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm và thí điểm quy trình xác thực “chống hàng giả” tại các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn nội

thành theo Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 06/10/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm nông sản thực phẩm theo chuỗi trên địa bàn thành phố Hà Nội như triển khai thiết lập mã số định danh, hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc thông tin điện tử cho sản phẩm nông lâm thủy sản của thành phố, xây dựng cơ sở dữ liệu trung tâm đối với các cơ sở trong chuỗi nông sản thực phẩm an toàn trên địa bàn thành phố; thử nghiệm hệ thống theo dõi luồng di chuyển của sản phẩm...

- Chịu trách nhiệm đào tạo, vận hành kỹ thuật, quản lý, lưu trữ thông tin, đảm bảo chương trình được vận hành thông suốt, an toàn, bảo mật, kết nối vào hệ thống công nghệ thông tin của Thành phố Hà Nội, báo cáo kết quả đầy đủ theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền.

- Chủ động điều chỉnh, bổ sung các giải pháp kỹ thuật, quản lý, báo cáo, tư vấn cho thành phố để nâng cao hiệu quả hoạt động của chương trình.

9. Chế độ thông tin, báo cáo

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các đơn vị chuyên môn thuộc Sở, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung trên và thực hiện chế độ báo cáo kết quả các nhiệm vụ được giao thực hiện tại kế hoạch, báo cáo định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6 và 15/12 hàng năm), báo cáo đột xuất những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (gửi bằng văn bản và file .doc qua Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản Hà Nội. Địa chỉ email: ccqlcqlnsts_sonnptnt@hanoi.gov.vn và bantinqcl@gmail.com; Điện thoại liên hệ: 024.35330569; 024.32247743 hoặc liên hệ trực tiếp đồng chí Nguyễn Thị Thu Hằng – Phó Chi cục trưởng, sdt: 0902123469) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Văn Sửu – PCT; (để b/c)
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các Sở: Công Thương, Y tế, Thông Tin và Truyền thông;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị có liên quan thuộc Sở;
- Trung tâm Doanh nghiệp hội nhập và PT;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh;
- Lưu VT, QLCL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Tạ Văn Tường

